
 

Approvazione del Disciplinare in materia di formazione per il personale dipendente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 settembre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 176/2014 – Verb. 265 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 70 del 2013 in materia di riordino del sistema 
di formazione dei dipendenti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante le norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza delle pubbliche amministrazioni ed in particolare gli 
artt. 54 e 65; 

VISTO il decreto legislativo n. 141 del 1 agosto 2011 ed in particolare l’art. 5, recante 
l’interpretazione autentica dell’art. 65 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

CONSIDERATA la circolare n. 7 del 13 maggio 2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di contrattazione integrativa; 

CONSIDERATA la lettera circolare n. 7 del 5 aprile 2011 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri contenente chiarimenti in merito 
all’applicabilità delle disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 150 del 2009; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che il suddetto disciplinare è stato inviato come informativa alle OO.SS. ed è 
stato oggetto di confronto con le medesime in data 23 luglio 2014; 

VISTA la relazione del Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0067703 del 19 settembre 2014 
con cui ha trasmesso il documento Disciplinare in materia di formazione per il personale dipendente 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

RILEVATA la necessità di dover procedere all’approvazione del suddetto disciplinare; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti, nella riunione del 24 settembre 2014 
con verbale n. 1469; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Disciplinare in materia di formazione per il personale dipendente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche che costituisce parte integrante della presente delibera. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


